in testamento veteri. Primus Imperator Christianus fuit Constantinus, secundum Andr. de Ifern. in proce. const. colum. 16. de his tamen me remitto historiographis quo rum propria est materia. † Iste ergo reges ita electi, & creati faciebant aliquas i leges & sic dederunt principium legi ciuili, & primus Rex, qui dedit leges ciuiles Graecis, fuit Rex Foroneus, unde denominatus est fortus, idest locus iudicij, cap. fortis. de uest. sign. & d. cap. Moyses. 7. distin. Item Mercu- rius Trismegistus. Rex tradidit leges Atheniensibus. Item Lycurgus leges Aegyptiis. Item Solon Rex, fuit primus Rex, qui dedi leges Lacedaemones. Item Numa Pomp. rex Pop. R. leges edidit, prout hæc omnia tradidunt in d. c. Moyses. Et propterea iste leges appellabantur R. ciuiles, quia erat quodam ius, quo unaquaq; ciuitas predictarū. ntebatur, auctoritate dictorum regum, ut habeat in s. sed ius quidē ciuile inst. de iur. nat. ubi propriè fit mētio de legib. Solonis, & habetur in l. omnes populi. ff. de iust. & iur. & in cap. ius ciuile. 1. distinct. † Et ita cū ipsis legibus regis uixerunt gentes usque ad tempus regis Tarquinij septimi. † postmodum cum esset dictus Tarquinius rex, euenit, quod eius filius violenter adultera uit Lucretiam nobilem Romanam, & pudicam, ut dicit text. in cap. proposito. 32. q. 5. propter quod iratus pop. R. dictum Tarquinium regem expulit, & noluit regem aliquem creare, imò omnes leges regias antefactas aboletur, adeo quod sine lege, & sub incerto uiuebat, & ita vixit sine lege ferè per annos 12. vel 20. ut dicit Arch. in d. cap. Moyses. in s. & est text. in l. 2. §. exactis el. ff. de orig. iur. † Verum aduertens populus ipse Roman. quod non esset expediens ulterius sine lege diutius uiuere, quæsivit habere leges Graecorum, scilicet leges Atheniensium conditam a Solone rege, & cum illici uiuere decrevit, unde congregatus ipse populus, elegit 10. viros idoneos, & bene peritos, quos Athenas misit pro transcribendis legibus Graecorum ex lib. Solonis. & ut dictas leges ex Graeca scriptura in Latinā traducerent, ut dicit text. in d. cap. Moyses. in fin. & c. seq. & in dist. §. exactis, el primo Qui decem viiri Romani fuerunt isti, uide licet Appius Clav. T. Genutius, Pub. Festius, Luc. Veturius C. Julius, Aul. Manilius, Pu-

ibi

blius. Sulp. Pub. Curiatus, T. Romilius, & Sp. Posthumius, ut dicit tex. in c. fuerunt. 7. dist. & cum isti 10. viiri accessissent Athenas pro habendis legibus, Athenienses noluerunt statim copiam suarum legum eis facere, sed uoluerunt prius explorare utrum Romani essent capaces, & digni suis legibus. Ad quod explorandum miserunt quandam sapientem Græcum Romanam. Quod quidem praescientes Romani cum aduentasse dictus sapiens Graecus, decreuerunt irridere eum cum omnibus Athen. qui cum miserunt. Et sic obiecerunt illi quandam stultum Romanum, ad hoc ut ille sapiens Graecus disputaret cum illo stulto, & de iis recenteret, qui sapiens Graecus credens illum sibi obiectum esse sapientem, cœpit cum eo disputare uirtu & signis, & eleuauit unum digitum, significans in corde suo, quod unus esset Deus. At ille stultus credebat, quod volebat sibi eruere unum oculum cum illo digito, & ipse eleuauit duos digites, & etiam pollicem, & sic tres, dicens in corde suo, quod si tu uis mihi eruere unum oculum, ego eruam tibi duos oculos. Sed ille Graecus credebat, quod stultus ille intelligebat de Trinitate. Deinde sapiens Graecus ostendit illi stulto manum apertam, significans in corde suo, quod omnia sunt manifesta Deo, stultus autem credebat, quod nollebat dare alapam sibi, & incontinenti ostendit ei pugnum clausum, significans, quod si uis mini dare alapam, ego reperciunt te pugno clauso. At Graecus sapiens intellexit, quod per pugnum uoluit stultus significare, quod Deus omnia manu clauderet. Et sit putauit Romanos esse valde sapientes, & dignos legibus. Et reuersus fuit Athenas, & retulit rom. esse legibus dignos, & sic fuerunt concessæ leges illis 10. viris. Qui decem viiri transcripterunt dictas leges in 10. tab. eburnis, & attulerunt eas Romam, prout hanc historiam declarat glo. in l. 2. §. exactis, el primo ff. de orig. iu. in glo. uersi. constitui. His etiam decem viiris fuit data potestas per populum R. interpretandi dictas leges, addendi, & minuendi, uigore cuius potestatis uidenter, quod aliquid deficiebat in dictis legibus adiunxerunt duas alias tabulas scriptas, & sic factæ fuerunt 12. tabulae, ex quibus causaliter denominata fuit lex 12. tab. n. d. cap. Moyses. in fin. &

ibi gl. & dict. §. exact. Et ista lex 12. tab. fuit principium iur. ciu. l scripti, quo hodie utitur. Et cum ista lege 12. tabularum incepit uirire populus R. † Deinde, quia quod doque emergebat aliquis casus nouus, qui non reperiabatur decisus per legem 12. tabularum, & erat necesse facere nouam legem super illo casu, populus Romanus, expulsis regibus, creauit quosdam alios officiales, qui consules dicebantur, eo quod habebant consulere ri. ut dicit text. n. d. leg. 2. §. exactis. el tertio. ff. de orig. iur. Et consil faciebat congregare populum Romanum, ipsumque informabat, quod casus emergerat, qui per leges non reperiabatur decisus, populus autem Romanus ad interrogationem dicti consulis decidebat illum calum, prout sibi uidebat æquius, & illa decisio era lex, & deinde in ante in similibus casibus pro lege seruabatur, ut est text. in §. lex est. inst. de iure nat. & ibi Doct. & declarat Ange. de Aret. & in ista lege condenda interueniebat totus popul. communeratis patritijs, & nobilibus, & etiam plebeis, ut in d. eto §. lex est.

2. † Successive uero aucto. P. R. superuenit quedam discordia inter patritios & plebem, ex causa, quod quidam Appius Clau.

index, captus amore cuiusdam puella filie cuiusdam Virginij Romani, prorulit iniustam sententiam contra illam, pronunciando eam esse ancillam, dictisque Virginius pater ex hoc indignatus, eropro gladio dictam eius filiam intererit, & ad luos commilitones incontinenter aufugit, & una cum eis secessit in montem Aventinum ciuita. Romanæ, unde tota pleb. Romana ad dictum montem conuuluit, & a se patritijs diuinit, ibique persilens plebs ipsa officialel suum creauit, qui appellabatn tribun. & quando emergebat aliquis casus a lege 12. tab. non decisus, ille tribunes faciebat totam plebem congregari, & dictum casum apponebat, & pl. ipsum decidebat, & illa decisio era lex inter ipsos plebeios; &

3. m appellabatur plebiscitum, ut in §. plebiscitum. inst. de iure nat. Et hæc omnia declarantur in dicta lege secunda §. deinde cum esset, & §. in iurum. ff. de orig. iur.

Et ita sicut plebs per certos annos separata a patritijs. Deinde quia multæ discor-

dix nasciebantur inter plebem, & patritios,

superuenit, quidam rex Hortensius, qui pacem composituit inter patritios, & plebeios & revocata plebe a dicto monte Auentino, iterum ipsam plebem cum patritijs uniu. & fecit unam legem, quæ dicta fuit lex Hortensia, capto nomine ab ipso auctore, per quam legem uoluit, quod illa plebiscita haberent uim legis generalis, ei sic aggregata fuerunt in compendio aliarum legum ciuilium, & in corpore iur. ciu. ut d. §. plebiscitum, & dicto §. deinde cum esset, & c. plebiscita. secunda distinctio, & ibi Arch.

4. † Deinde, quia plus augebatur pop. Rom.

adeò, quod erit impossibile in unum congregari, quando nouus casus emergebat, constitutus populus ipse centum viros deputatos ad regimen ciuitatis, qui Senatores appellabantur, & erant numero 100. leg. si. & ibi gloss. in uersi. centrum uirilis. C. de pet. harred. gloss. in tu ff. de sen. & quando erat facienda aliqua lex noua, congregabantur solum illi centum senatores, qui decidebant casum propositum, & illa decisio era lex, & appellabantur n. S. C. & fuit redactum id S. C. similiter in compendio iur. ciuil. ut in §. S. C. inst. de iure nat. & dicta lege 2. §. deinde quia difficile. ff. de orig. iur. & c. S. C. 2 distinct.

† Postmodum, quia P. R. propter magna bella, quæ habebat contra finitimos, & alias nationes, erat impeditus, & similiter ipsi consules, erant propter dicta bella impediti, adeo, quod erat necesse ipsis consulibus accedere quandoque extra urbem super gubernatione Libellorum, & sic ciuitas remanebat, sine rectoribus, quia absentibus consulibus non erat, quia iura redderet in ciuitate, ideo ne ciuitas rectore careret super iustitia ministranda, populus ipse creauit duo officiales, qui prætores appellabantur. unus erat prætor urbanus, & aliis prætor peregrinus. Urbanus enim prætor audiens causas, ciuium Romanorum, sed peregrinus audiebat causas exterorum, seu peregrinorum, ut d. l. 2. §. deinde cum placuisse ff. de orig. iu. Et isti prætores solebant proponere quædam adicta in albo, & seu in eorum palatio super iustitia consueranda, pura, pacta seruabo, uel quod meritis causa factum est ratum non habeo, & alia similia, quæ dicta fuerunt possea per populum approbata, & illud appellatur ius prætoriū

B 2 quod

quod omnes sibi sunt suorum patrum. in m. ti.  
ut in C. pue. rocamur et nos tali. & d. c. s.  
eodem tempore. ¶ Demum quoniam ex  
duabus peccatis omnia in peccatum, iurisdi-  
ctio, & penitentia nostra mundi erat rura in  
populo Reatu que tabant originem. plura  
imperiorum ex uictoribus, & potestis, & cum  
victoribus ex sua potestate uictorum locutus  
exibet subrogatus, ut dicit Iohann. & uene-  
tabant, colligunt. & in fin. de elect. ¶ Paulus in  
Ubi est a Zeremon. in fidei quadam que illi per  
in cap. 1. de in summa quam ad hinc repurgari  
aggregatum. ergo, in cap. 1. ad leg. & hinc  
de Iust. & aliis de Reg. in Iustitia. nouissima.  
¶ de Iustitia. ¶ & R. S. de Cardine & Justitia. in  
cap. aut. non habet, rectius. & in m. ut  
synthes. locis hoc est quod a communione con-  
clusio, quod in rebus habemus originem  
in proprio & ex uictoribus. & in iustitia  
permissa exultatione & popularis ipsi minor  
propter ipsius regis dominacionem. ut in  
populis ipsius exultatio omnium suorum au-  
toritatem, potestetur. & impetrata con-  
fusa pars iustitiae leges, que amissa  
huius regis. & ex ea uictis ob eam Rom.  
habebit potestetur leges, conuicte sua  
populus libidinare potestetur transire, ut  
distractio, in lego & uicissim. & in orig-  
ine. & in lego & in re uictis, prima & usque  
potestetur. Balaam. in leg. Ieron. Zeremon. n. i. 2.  
alterius in 6. est quod prima nisi ita dicitur. &  
in lego potestetur hoc secundum. ¶ de re iustitia  
aut. & iustitiae transitorum impetratorum quae  
in quadam confit. Regis, qui meipos. &  
negavit, & in multis illis confit. saltem  
quaequa que indecens. intercepit. Romani. in  
libido, omnes in impetrando prius accedit. &  
subdit & coniungit. sed, ut enim ad ex-  
piacionem peccatis egit, condonat que  
est in gemitrice, ut alios, & seipso con-  
tra iustitiae regis, interfici. nam uictis  
peccato tradidit, & ibiendi confit.  
zang. Avili de Iust. am ipse idem populis  
quoniam ex iustitiae potestetur primi, & in  
Imperiorum, potestetur libidinare, ut  
quaque dico, ut huc in d. s. sed quoniam pri-  
& Balaam. ¶ Adleg. ¶ Ubi tangit etiam  
aliquem spes, deponere Imperiorum.  
& alios, quod ad eum Papam, haec autem  
potestas tradita per populum. Roi. principi,  
Non potestas apparet per Christum in ter-  
sum omnium, dum dicit, redit, quae

sub. 4.

nib. 4. Euangelij, ut dicit Abb. in d. cap. fir.  
colum. 5. de sum. Trinita. & per hanc legem  
euang. fuit confirmata potestas imperato-  
rum, dum dixit Matt. c. 22. Redite quae sunt  
¶ Casparis, Caspari, &c. ¶ Quae potestas impe-  
ratorum dicitur procedere ab ipso Deo, ut  
testatur Christus in euang. Ioh. ca. 18. dum  
dixit Pilato. Non haberes potestatem aduer-  
sum me ullam, nisi tibi datu es desuper,  
&c. & Paulus ad Rom. 14. ubi ait. Nō es po-  
testas, nisi a Deo, quod qualiter procedat &  
intelligatur, uide plenē Abb. in cap. nou. co-  
lumna quinta, & sexta, & ibi etiam Felyn.  
de iud. & tangit plene Old. in cōs. 180. co-  
lum pen. unde Imperatores postea Christia-  
ni fuerunt prosecuti leges ciuiles, uidelicet  
antiquas leges approbando, & compilan-  
do, & nouas componendo prout fecit Iust.  
Imp. ut leg. 2. C. de uet. iur. enu. & in proce-  
iust. & sic habemus leges ciuilesante, & post  
aduentum Christi, originaliter tamen fue-  
runt ante aduentum, ut supra declarau-  
i. ¶ Secunda fuit lex apostolica, nam Christus  
gloriosus, qui dicitur rex regum, & Domi-  
nus dominantium, cl. past. §. fina. de re iud.  
& cap. quae contra mores. 8. distinet. ubi ap-  
pellatur, Regnator uiuersæ creature, & in  
constit. post mundi machinam, dicitur Rex  
regum cum esset reuersurus ad patrem, reli-  
quit Apostolis potestatem suam in terris, &  
signanter Petrus, ut principi Apostolorum,  
quod declarauit tam ante suam passionem  
quam post, ut dicit rex. in c. in illis 80. dist.  
nam ante passionem declarauit, dum dixit:  
Tu es Petrus, & super hanc petram edifica-  
bo ecclesiam meam, & tibi dabo claves, &c.  
ut est text. in c. in nouo 22. dist. & Matt. ca.  
16. Item dum alias dixit Petro, pase oves  
meas, ut dicit text. in ca. significasti in prin.  
& ibi glo. in uer. pas. de elect. & in epis. inter  
cal. C. de sum. Tri. & Ioh. c. ult. per hec uerba  
designauit uelle, quod Petrus esset caput, &  
princeps Apostolorum, ut d. c. in illis, & d.  
c. in nouo. Item similiter ante passionem de-  
dit potestatem omnibus Apostolis dum di-  
xit. Quæcumque ligaueritis in terra, erunt  
ligata & in celis, &c. ut habetur Matt. cap.  
18. post uero passionem & resurrectionem  
exprefse eadem potestatem concludit Apo-  
stolis dicens: Accipite spiritum sanctum, &  
quorum remiseritis peccata, &c. ut habetur  
Ioh. cap. 20. & dum dixit: Ite, & prædicate  
iusti Christi uite, & in uictimam

Rob. Maran. B. 3

tamen quidquid sit, quia est communis approbatum a populo, & publice legitur in scholis, sicut alij libri authentici, ex hoc censetur auth. & facit plenā fidē. ita dicit Abb. in d.c.2.col.fin.de rescr. † Verum est aductum, quod in lib. Dec. e. reperiūtur quatuor species auctoritatum, uidelicet, Prima species est auctoritas sanctorum patrum, prout plurimum omnia ferē capitula ibi existentia sunt extracta a dictis sanctorum. Secunda species, est auctoritas ipsius Gratiani auct. ut quando ipse loquitur de se, siue auctoritate Sanctorum. Tertia species, est auctoritas cuiusdam paleæ, ut quādo in rub. alicuius capituli Decretorum stat scriptum, palea. Quarta species, est auctoritas Iuriconsultorum, & Imperatorum secularium, quoniam sunt multæ leges ciuitates in 36 sertæ, & canonizatæ in decretis. † Quoad primam speciem, scilicet de auctoritate sanctorum patrum, verum est, quod ex diuturna approbatione censetur authenticus dictus liber, & possunt illa de cunctis sanctorum allegari, & ad decisionem causarum, ita intelligitur Abb. in d.c.2.col.fin. ubi ita tenet & ibi etiam Fely. in 23. uer. lib. decr. &c. Non autem quo ad alias tres auctoritates, secundum eos ibid. & Arch. in cap. quis ne- ficiat 9. distinct. nam auct. / Gratiani, non reperiūtur approbata, neque est authentica, nec etiam auctoritas Palea. nam Palea fuit quidam discip. Gratiani qui sua auctoritate inseruit nonnulla capitula in Decretis, quæ nullam faciunt fidem, ut dicit Ioann. And. in add. Spec. in tit de sp. & alleg. §. fi. in fin. Saly. & Imol. in rub. ff. de uerborum oblig. & Anto. Cors. in reper. super Abb. in uer. lib. Decretorum, ex quo non fuerunt facta ab habente potestate, sicut etiam dicta & solutiones Gratiani reprehenduntur in aliquibus, ubi non bene fuit locutus secundum Arch. in dict. capitu. quis neficiat. † Ex quo patet, quod eius dicta non sunt authentica, sed sunt uelut dicta Inno. in suo opere glossarum, quod composuit super decretal, cuius Inno. dicta non sunt authentica, quia ipse noluit, ut haberentur ut text. sed ut gl. licet præceteris sint magnæ & auctoritatis, ut restatur Fely. in d.ca.2. colum. 23. in fi. 38 uer. de diuersorū, &c. de rescr. † Quo ad quartā speciem, scilicet de leg. ciuitibus in segris in decretis, dic quod minime sunt ap-

probatae, ut per hoc serventur de iur. can. ex quo Gratianus, qui inseruit, non habuit tam auctoritatem, unde dictæ leges remanent iuriis ciuitatis, prout antea erat, & perit de habentur, ac sibi non essent insertæ, & sic non seruantur, ut canones, ita dicit Abb. in d.c.2.colum.fin.de rescr. & Andr. de Iser. in cap. 1. colum. 5. qui success. ten. in usi. seu pro hoc est gl. in cap. 1. in gloss. 2. de excepc. & gloss. in c. super co. el. 1. & ibi etiam Abb. de rest. & gl. in c. 1. in uer. tract. de reb. eccl. non alie. lib. 6. & Ioan. Andr. in cap. ex parte in fin. de feud. † Fuit autem compilatus li. Decretorum, tempore Papæ Alexand. 3. sub an. domini M. C. L. ut no. glo. in cap. post apellationem, §. forma in uer. forma 2. q. 6. & habetur in Cronicis liber uero decretalium fuit compilatus sub anno domini M. ccxxij. ut habetur in libr. Cronicarum & fasciculi temporum. † Habemus ergo ex prædictis collecta tria tempora humanae uita, & novem leges, quibus homines vixerunt, & quomodo unaqueque lex uenit successione ad aliam. Supercet pro complemento istius eius dentalis, antequam ueniam ad decisionem q. principalis propositæ in hac 3. parte. s. unde habuit originem iudicium, uide: an istæ nouæ leges sunt omnes hodie in usu. Et breuiter reuerendo ad primum tempus, & primam legem, quæ sunt lex naturalis communis dico, quod illa semper fuit, & est, & erit in obseruancia, quia immutabilis est, ut sed naturalia. inst. de iu. nat. & hoc patet ad sensum, quia dixi, quod talis lex est quidam naturæ indistinctus: unde eo ipso quod nascitur homo, uel aliud animal, nascitur cum tali insinuacione naturæ, ut aliquid appetat, & declinet ea, quæ sibi nocitura esse uideantur, vt ait. Cic. in 1. Off. Item, quia dixi, quod obligatio antidotalis est de isto iure naturali primo. & communi. Similiter dicto, quod etiam hodie talis obligatio est in usu cum procedat ex iure immutabili, nam etiam hodie producit illos pulchros effectus, qui sunt 18. quot ponit. Ias. in 1. ex hoc iure, ff. de iust. & iu. & idem Ias. in 1. si non fortem. §. libertus, ff. de cōdī. indeb. ubi tractat de illa obligatione antidotali. † Quo ad secundum legem, scilicet de iure naturali secundario, quod dicitur rationis, similiter cōcludo, quod est immutabile, & etiam hodie est in usu, prout est religio erga Deum, &

erga

tiuum leg. ex hoc iure. ff. de iust. & iure, & ibi glo. in uer. dominia innuit, quod etiam ius diuinum facit huic iurigentium. Item dicitur constitutum ex divina prouidentia, ut in §. sed natura inst. de iu. nat. qui §. scindit communem intellectum glos. & doct. ibi intelligitur loqui etiam de iure gentiū, quod sit immutabile. Et quod Princeps non possit dispensare contra ius gentium nō sine causa, tenet Innocent. in cap. quia plerique circa fin. de immun. eccl. & Arch. in cap. ius ciuile 1. distinct. & Bald. in leg. rescr. colum. penul. in fin. C. de precib. impetr. off. in vers. Tertio querunt, &c. & glos. & Barto. in l. fi. & ibi communiter doct. C. si contra ius, vel util. pub. & Felyn. plene in cap. quæ eccl. colum. 10. de cōst. & ibi etiam Abb. & doc. idem tenet Ias. in l. 3. §. si is, pro quo. colum. 2. ff. quod quis iu. Hoc etiam pater ad sensum, quia omnes ferē contractus sunt de iu. regentium, & tamen hodie sunt in uiridi obseruancia, ut d. leg. ex hoc iure. Item bella & seruitutes etiam hodie sunt in usu, ut uidemus in quam pluribus titulis iu. ciu. tra. ciantibus materiam seruorum. Item distinctio dominorum est ita hodie sicut olim, & sic de alijs exemplis. Bene uictum est, quod in quampluribus capit. iuris gent. est distinctum, & limitatum per ius ciuile, ut uideamus per usum cap. quæ extinguit dominium. Item, in testamentis, in quibus requiriuntur septem testes, sed de iure gent. in ore duorum, uel trium stat omne uerbum, ut habetur in cap. nouit. de iud. & sic de alijs exemplis. † Item, ex causa potest Princeps limitare & dispensare cōtra ius gentium in aliquo eius cap. licet non tollere in totum, ut tradit plen. Felyn in dicto ea. quæ in eccl. siarum, columna decima, cum multis seq. de const. sicut etiam princeps potest limitare eius diuinum, & illud distingere & modificare, secundum F. lyn. plene in dicto capitulo, quæ in eccliarum, columna decima, cum sex lea. † At b. in cap. fin. colum. 2. & 3. de consuetud. ut tractat etiam, quando potest induci & consuetudo contra ius diuin. uel gentium, & concludit, quod semper potest induci consuetudo, quando non est indi etia peccati, secundum evan. † Quo ad quatinus legem, scilicet Mosai- cam, an sit hodie in obseruancia, dic quod in leg. y. Mosaiaca sunt quedam præcepta

B 4 moralia,

moralia, & quadam mystica, quæ loquuntur in figura. Quo ad præcepta moralia, est in uiridi obseruantia, quia dicitur lex natu ralis, quo ad illa, & est immutabilis, ut sunt illa i. o. præcepta, quæ mores concernunt. Quo uero ad præcepta mystica, quæ sunt sacramentalia, vel ceremonialia dicta lex Mo saica est mutabilis & ut plurimum non seruatur ex aduentu Christi, ita hæc omnia de clarat tex. cum glof. in cap. fin. §. his itaque 6. distinctio. & Abb. in ca. fi. columna secun da, de consuet. † nam lex Mosaica loqueba tur in figura, deinde per aduentum Christi successit lux, & ueritas in mundo, quæ omnia uelamina ueteris testamenti aperuit, & illustravit, ut dicit pulchre Bal. in cap. trans lato in fine de const. & sic per legem euâge licam, & apostolicam fuit sublata lex Mo saica in præceptis mysticis, ut in locis preal legatis. † Verum, est aduentum, quod dicta lex Mosaica fuit sublata ab aduentu Christi inter ipsos Christianos, nam Iudei adhuc seruant ipsam 1. Mosaicam, & vivunt secundum eam, ut nota. Cald. in consil. 30. in titul. de testa, ubi dicit, quod & in testa mentis, & successionibus Iudei seruant leg. Mosaicam. Idem tenet Fely. in cap. Iudei, el secundo, columna secunda, de Iudeo, ubi di cit, quomodo lex Mosaica derogat iuri cuius li in successionibus iudeorum ab intestato, & seruatur quod habetur Num. ca. 2. 6. & di cit Cald. in consil. 10. in titul. de const. quod lex Mosaica, est ius speciale iudeorum, adeo quod illa seruatur principaliter inter eos, & ea demum deficiente, seruatur ius communie, & sic derogat iuri Romani, quo ad iudeos, idem tenet Socin. in consil. 72. in fin. 59. in 1. uolum. † Similiter, quo ad iuramentum, seruatur lex Mosaica inter iudeos, quia iurauit per legem Moysi, & super decem præ ceptis ut declarat Specu. in titulo de iur. calu. §. restat. colum. fi. uers. sed pone iudeus, &c. Felyn. in cap. fin. colum. 1. in fine de iudeo & Abb. in cap. t. colum. 4. uersiculo, qualiter de iur. calum. & Soci. in consilio 67. colum. decima, in primo uolumine, & Bartol. in 1. iufurandum, §. ait prætor in fin. ff. de iure iuran. & And. de Ifern. in constit. si quis in posterum, columnas penultima, & Ioan. de Imol. in clement. prima, & ibi etiam Card. in quinta questio. de test. & Angel. in consil. 51. i. lo 24. † Sed quid si iudeus iurat super co traetu inualido, an tale iuramentum con firmer contractum iudei, sicut Christiani, iuxta c. cum contingat de iure iuran. Hanc quæst. plenè attingit Socin. in consil. 65. col. antepen. & col. 66. col. antepen. & pen. in 1. uol. ubi concludit, qd tale iuramentum iudei non firmat contractum, mouetur ipse, quia iuramentum contractus confirmando rum tunc seruatur, quâdo seruari potest si ne dispendio salutis eterne, ut d.c. cum con tingat, sed in iudeis illud dispendium non consideratur, quia sunt damnati siue obser uent iuramentum, siue nō, ex quo non sunt baptizati, ergo sequitur, quod de eorum iu ramentis non est curandum, nam dicit ipse, qd istam obseruantiam introduxerunt canones, ne perdatur animi iuratis propter priu riū quæ perditio animæ, nō consideratur in iudeis, cum sint, perdit absque hoc secundum fidem nostram. Concludit ergo, quod tale iuramentum iudei nihil operatur. Hanc est opinio † per eandem rationem tenet Lud. Rom. in consilio 155. incip. premissum lau dum in fine, ubi concludit, quod iudeus nō compellitur ad obseruantiam iuramenti in compromissu appositi, & illud dictum refert similierte Iaf. in l. tercia. §. iurari, colum. 4. ff. de iure. idem tenet Paul. de Castr. in consil. 9. c. col. fin. in secundo uolumine, qd consil. incipit, uisa quadam scriptura, &c. Co trariam partem tenet Pet. Philip. Cor. in consil. 45. columnam tertiam. in litera C, in primo uolumine, ubi expresse tenet, quod iuramentum iudei confirmat contractum per ipsum celebratum, qui alias erat inualidus, idem tenet Ludovic. Rom. in l. qui superficiis. ff. de acquirend. heredita. & Bal. in capitulo primo, §. item sacramenta, columna quarta, de pac. iura firm. ubi dicit, quod Imperator arcat eos ad obseruantiam iuramenti, licet Socin. in dicto consilio 66. columna penultima, in primo uolumine, det responsum, & sensum ad illud dictum Bal. dicto §. item sacramenta. † Poteſt corroborari ista secunda opinio, quia iudeus iurauit per legem suam compellitur per iudicem Christianum ad obseruantiam iuramenti, imò punitur de periurio, sicut Christianus, si non obserueret, ita dicit Andr. de Ifern. in d. constit. si quis in posterum colum. penul. & idem Andr. in constit. eos qui scienter in princip. & tenet idem Soci. in d.

in d. consil. 66. colum. antepenultim. uersific. primus quidem, &c. in primo uolum. ubi di cit, quod iudeus periurus potest puniri per ecclesiam, non pro eius anima, quia ecclesia non curat de anima iudei, sed ut castigetur eius corpus ratione delicti, ne remaneat impunitum. 1. ita uulneratus. ff. ad 1. Aquil. idem tenet Matth. de Afflict. in consil. eos, qui scienter col. 6. uersific. 10. quero 57 &c. Hinc uidemus, qd licet alius iudeus nō possit iurare per Christum, nec per Euange lia, cum hoc dicatur facere in contemptu Christi, ex quo non credit in Christo, ut declarat Iaf. in d. l. 4. §. iurari, colum. 4. ff. de iure. reiuran. & Barto. & Mod. in rub. ff. de iust. & iu. & habetur in cap. & si Christus de iu reiurando. † Item, quia iudeus dicitur blasphemia Christi, secundum Soc. in consil. col. 3. in 1. uolu. fi tamen iudeus iuraret per Christum, cogi potest ad obseruantiam iuramenti ita tenet Alex. in d. §. iurari, colum. pen. in fi. facit tex. & ibi gl. in c. mouet xxij. q. 1. Conclusio ergo uidetur dicendum, qd si iudeus iurat in contractu inualido, debet compelli per ecclesiam ad obseruantiam iuramenti, non ratione anime, quia ecclesia non curat de eius anima cap. gaudemus, de diuor. sed ut castigetur eius corpus, ratione delicti, quia si iudeus non compelleretur ad obseruantiam iuri, frustra dicerent doctrinæ preallegate iudeum puniri de periurio quia licet perjurare. In ista uarietate puto concordari posse opin. & dico sic. Aut iudeus contrahit cum alio iudeo, & tunc procedat prima opin. Soci. scilicet, quod contractus non firmetur iuramento, quando de se est inualidus: Hinc est, quod donatione rei dotalis minime firmatur iuramento, inter iudeos. Similiter alienatio rei dotalis minime firmatur iuramento inter iudeos, tunc. n. uendicant sibi locum rationes Soc. & qd dicit Bal. in d. §. itē sacramenta. colum. iij. de pace iuram. firmam. ubi dicit, quam vincula sacramentalia non cadunt in his, qui nō sunt de sacro oui 58 & li. & nā de iure ciuili, qn contractus est & inualidus, non ualeat et iuris in eo appositi, l. non dubium. C. de leg. & l. si quis in quilonis in fin. ff. de leg. 1. sed de iure canonico, qd ius habuit respectum ad solam animam fuit inductum, ut quando potest serua ge sine interitu salutis eterne iuramentum seruari debeat, ne anima præiudicium patiat propter periurium, ut d.c. cū contingat de iure iurando & ca. licet mulieres de iure iurando li. 6. ubi propriæ dicit rex. tale iuñ seruari de iure canonico, unde quia iuramentum ligat animam, & ius canonem habuit respectum ad animam, ideo uoluit talem contractum inualidum iuramento firmari. † De anima iudeorum se non impedit ecclæsia, ut d.c. gaudemus, de diuor. quia iam damnata est, ut dicit Pau. de Cast. in d. consil. 9. 0. colum. 2. in 2. uolum. ius ergo canonum cum relinquit talem contractum. Iudeorum in meram dispositionem iuris ciuilis, quia dempto iure canonico remanet dispositio iuris ciuilis, quæ seruat in iudeis, quando contrarium nou reperitur in lege Moysi ut supra dixi, & est text. in l. Iudei, la prima. C. de Iud. sed per ius ciuile tale iuramentum est nullum, ut d.l. non dubium, ergo sequitur, quod Iudeus non compellitur ad obseruantiam eius, cum nullum sit, & non est obligatorium, & propterea minime potest tunc puniri de periurio, quia non fuit ligatus iuramento, & ita procedunt rationes Soc. in d. suis consilijs, & Lud. Roma. in d. consil. 155. in fine. Ad iura. quæ dicunt Iudeos compelli ad obseruantiam iuramenti & puniri de periurio, defacili potest responderi, quia loquuntur in iuramento ualido, quando est præstutum super actu ualido, quia tunc ligat de iure ciuili, & punitur contraueniens ratione delicti, ut quando Iudeus esset tristis, secus si iurat super actu inualidu, ut in q. proposita. Aut Iudeus contrahit cum Christiano, & tunc procedat opinio contraria, scilicet, quod contractus in ualidus firmetur iuramento: nō pro salute anime Iudei, sed ne Christiano decipiatur, & nescit melioris conditionis Iudeus, quam Christianus. arg. Seruus, ff. qd ui, aut clam, & l. non solum. ff. de noxa. & quod nota gl. in capitulo post miserabilem, de usur. & hac distinctio. in effectus tenet Paul. de Cast. in dicto consil. 90. columna fin. in secundo uolumine, & ita cum ista concordia pertransito: quam puto uerissimam. † Similiter ser uatur lex Mosaica inter iudeos, quo ad matrimonio, ut habetur in c. gaudemus. §. fina. de diuor. & in cap. de infidelibus de cōsan guinitate, & affinitate, & not Abb. in cap. fi. qui fil. sint leg. in quibus locis probatur, qd Iudei,